
československá 
psycho logie 

časopis 

p ro p sycholog ickou. 

t eor ii a prax-i 

CřSLO 2 

ROCNI K XXX 

1986 

D O J U BIL E J NÍHO ROCN I KU 

30. j 11,bileum časo:Jisii československá psychologie je jedinečnou příležitostí 
k analýze uýslecikťi dosavad n í činnost:i a ke vzpom ínkám , oživu jícím, hlav-ní 
mez ní k y ces ty, kterou ča.sopi,.:; ve svém, v ý voj i prodělal .. Z amyslenie se ted y nad . 
minu los tí na šeh o časopis'll, posuďme, j akou f unk ci" pl.nil v životě československé 
psych ologie v k ontex t-u vývoje naš í socialistické společ-nosti a vědní p olit iky 
KSČ a ja ký byl jeho p?'inos p ro rozvoj vědecké a praktické činnosti p syc hol.ogie 
i společenské pra :ee. 
časopis československá psychologie z a č a I. v ·y c há ze t v r. 195 7 n.a podnět 

K om ise psychol ogie, která byla zřízena v pro sin ci 1955 při CSAV. Tat o komise 
talc splnila jeden ze svých zákl adních úkolů - zaj ist i t centrální publikační 

jórum pro československou. psycho logii . Ča.<;opis vzni ká v o bdobí, kdy j e v SSSR 
uzavřena disku se o předmětu psychologie (závěry t éto diskuse přinesl časopis 
V op rosy filozofi i v r. 1953 ve s tati o vztah n mezi psy cho log ií a fyziologií vyšš-í 
n ervové činnosti. v něm:ž je Í iloz of ic ky a p sy chol ogicky nové in terpretován po 
Je m „subj ek tivniho'' a psy chické jeV 'Y j so u vysvětlovány v duchu učení I. P. 
Pav lova) a kdy po dvac eti letech začíná opěl vychá z et časopis Vopr osy psicho
logi i (1955). 

U nás proběhla analogic7':á · dis k use o předmětu psy cholog ie jen částečně, ale 
se sovětskou diskus í se ·mohli čeští a slo venš tí psychologové sezn ániit m j . pr o
slřednictvim časopisu Sovětská věda, Pedag ogik a-p sy cho log ie . V le tech 1951-55 
in form ova l tento časopis odb orn ou veřejnost o formování psyc hologi e na. bázi 
marxisti cké h o vědeckého světového náz oru a o j ej ím konstit·uování jako samo 
statném vědním obon 1, m.arxi s tické vědy, j ak o to v d iskus í psych olog ové u silo
val-i.. Výměna ná zori i v ránici z1níněné dis k use vedla p osléze k novém ti poh ledu 
na předmět psychologie , k ter ý z h led is ka současného hod n ocen i představuje 

jeden z nejdůležitějších mezníků fo rmová n í marxisticky podl.o ž eného metodo
logického přístupu ke stu diu psy chic kýc h jevů. V dis k usi koncipovaný pohled 
na p sy chiku sice nedoceňoval j ej í sociální, kul tm·ní a his t or ickou podmíněnost 

(v centru pozor nost i byl te hdy zejména vz tah psychického a fyz iolo gického ), ale 
byl nutným předpokladem p ro dosa žen í kvalitativně vyšší úrovně v marxistic
k ém chápání psy ch iky. Společným _jm,eno vat elem kvalitat iv rúch prom.ěn, které 
p roh lub u ji vědecké poz nán í a j sou nezby twým i C::!únky hl edání adekvátní ch 
nástrojů poznávání podsta ty jevů, je orien tace nejen na předivo vaz e b, ale 
tak é na met ody studi a funkčních a strukt.uráln ích zákoni tost í psych ick ého. 
Ty to zákonitosti se na jednotlivých s tupn ích psychického vývoje buďto zjevně 
projevuj í , nebo lze na ně z vnějších projevů usuzovat .. Koncent.rovaným výra
zem přínosu kvalitativních proměn, které jsou součástí vývoje a zdokonalování 
marxistického přístupu ke studiu psychických jevů, je formulace je d notlivých 
principů, at už specificky psychologických, nebo majících ob ecnou platnost 
v dialektické metodologi i poznání. 

• 



102 / 

V inte ncích této nové re.flexe před1nětu psychologie, ustavené diskusí v so 
větské psychologii, konstituuje se i u nás 1narxistické pojetí psychiky a psycho
logie jakožto vědního oboru, navazující na pokrokové myšlenky českých filo
zofů, psychologů, lékaři"t, a pedagogů. Uznání psychologie jako samostatného 
vědního oboru se pozitivně odrazilo i v jejím 1nate'l'iálně organizačnhn za.bezpe 
čení - jsou např. zřízeny samostatné katedry psychologie a zavedeno jedno
oborové studium, psychologie na filozofických fakultách. 

Casopis československá psychologie začíná vycházet v době, kdy je v rámci 
ČSAV založena řada odborných časopisů. V ČSSR nebyl zcela prvnírn psycho
logickýrn časopisem. . Kromě toho, že psychologické články otiskovala „česká 
mysl", která byla založena v r. 1900 a redigována filozofem a psychologem Fran
tiškem Krejčím, vycházel v Brně v letech 1935-1950 časopis „Psyc hologie" 
(zprvu redigovaný l\tl. Rostoharem, pozdě.ii V. Chmelařem), který zveřejňoval 

odbo'ťné stud ie zejména brněnských psychologů. Na Slovensku vycházely po 
válce dva časopisy, a to v letech 1946-1949 v Turčanském IYiartině „Psycholo 
gi cký zborn í k" (redigovaný A. Jurov ským) a v letech 1953-1954 byl v Brati-
~lavě vydáván pod vedenhn T. Pardeia „Psychologický časopis". . 

V letech 1957 -1964 časopis Ceskosl .ovenská psychologie vychází čtvrtletně, 
od r. 1965 je vydáván šcstk1·át do roka. Byl založen jako publika.ční orgán pro 
psychologickou teorii a praxi s celostátní působností a toto své základní poslání 
plní po celou dobu svého trvání. Jeho obsah odrážel i odráží r ozvoj psycholo 
gické teorie a její verifikaci praxí a je historicky spjat s událosl1ni usměrňují

cími vývoj naší společnosti k rozvinidému socialismu. 
Za dobu svého trvání byla redakční rada ,~asopisii vedena čtyřmi redaktory, 

kteří více či méně ovlivňovali koncepci časopisu. Ve funkci vedoudho redak
tora byl v letech 1957-1964 Jan DoležaL Od r. 1965 do r. 1971 vedl časopis 
Vladim fr Tardy, v letech 1972 - 1978 Josef Linhart a od r. 1979 je časopis řízen 

redakční radou pod vedenhn Miloslava K.odým ,a. 
K o n c e p c e č a s op i s u byla zpočátku ovlivněna především char akterem 

vývoje poválečné psychologie u nás , založeni-:n a rozvojem badatelských peda
gogických a psychologických základen s odborným zmněřenfan a zájmy jed
notlivých autorů; posti.lpně však stále více odrážela úsilí KSC o zefektivnění 
věd~clcé činnosti, její orientaci na potřeby praxe a plnění úkolu politicko-vý 
chovných. Z hlediska základních koncepčních tenden ,cí, jak se odráže ly přede
vším, v teoretických a: metodologických statích a statích založených na experi 
mentálním a empirické1n výzkumu, lze rozlišit ve vývo}i časopisu několi.k etap. 

Pr -vní ročníky časopisu jsou zaměřeny na plnění dvou základních úkolů, které 
byly redakční radou vytyčeny 7Jři jeho založ en í. Jeden z nich měl dlouhodobější 

cha rakter a byl orientovaný na soustavné propracovávání psychologických po 
znatků v socialistické pra:-ci a v souvislosti s tím i na ,,vymezení základních 
úkolů psychologické teorie a praxe a prověření používaných metod" (prohlášení 
redakční rady z r. 1957), druhý se týkal ujas·ňování fyziolog ické inte .rpretac e 
psychických jevů a tematicky tedy navazoval na sovětskou diskusi o vztahu 
psychického a fyziologického . · 

Na sklonku padesátých let dochází v teorii k překonání jednost ranného 
redukcionismu Pavlovo v a typu , uplatňovaného dos-ild při výkladu psychických 
jevů. Anochinův model akceptoru činnosti a zpětné vazby (1955) vnáší do psy
chologie nový model výkladu psychické.ho dění překonávající paradigma, z ně
hož vycházel I. P. Pavlov. Nutno podotknout, že nový přístup je dobře slučitelný 



/ 103 

s paradig1nateni černé schránky, obsažený1n v kybernetické1n přístupu ke studiu 
jev·ů, který se v této době rychle rozvíjel. Záslu .hou časopisu (viz českosloven
ská psychologie 196 1) jsou s tím .to no vým přístupem seznámeni psychologové 
i u nás. Odlc lo n od pavlovovské interpretace psychického dění byl vyvolán též 
diskusí o sociální podm.íněností psycliického, která proběhla mezi český-mi filo
zofy a psychology v letech, 1959 - 1962. Ve snaze blíže seznámit čtenáře s touto 
novov, orientací si redakce Ceskoslovenslcé psychologie vyžádala u pr of. Kuz
mina zásadní staC o teoretických vychodiscích a úkolech sociální psychologie. 

Diskuse v S SSR, nwjící jako ústřední téma vztah fyziologického a psychic
kého, se v CSSR projevila i v torn, že pod jeji1n vlivem byli do redakční rady 
našeho časo1)isu - hned od jeho založení - jmenováni přední čeští fyziologové. 
(Členeni redakční rady byl též představitel pedagogiky, což bylo motivováno 
snahou o bezprostřední napojení na připravovaný vědecký úkol, týkající se 
přestavby našeho školstv ·í, který měl být od r. 1958 řešen z a účasti psychologů 
jako prvn-í úkol akadem ického charakteru.) 

Z hlediska teoretické orientace je redakční radou prosazován koncept čin

nosti , který je v té době přijat progresívní částí psychologů jako v1io dné výcho
disko p ro studiurn psychických jevů, i pro aplikaci p sychologických poznatlc11 
v praxi. P ojetí činnosti je úzce spjato s myšlenkou, že psychika se v činnosti 

rozvíjí a vyvíjí. Mechanismus činnosti v československé psychologii v té době 

není znám, výstav ba psychických rrwr.f érnů v závislosti na činnostníni zprostřed

kování zůstává neobjasněna. Z hlediska přínosu psychologických poznatků do 
praxe se však kategorie činnosti, jakožto východisko studia psychických jevů, 
ukázala být velmi užitečnou (na tyto otázky byl rniniochodeni již orientován 
pr v n í sjezd psychologi'í v roce 1961). 

Hlavní statě zveřejněné v Československé psychologii v to mto období js ou 
převážně výrazem odborných zájrn{l jejich autorů. Nemají zpravidla bezpro
střední návaznost na jednotný výzkurn :ný program, 1le v jist.é míře reagují 
na pavlovovsky orientovanou psychologii. V rubrice „Předběžná a metodická 
sdělení" se objevují pro tuto etapu charakteristické infonnace o tématech zpra
covávaných v nově vznikajících pavlovovský ch laboratořích - ,,komorách" -
a jejich přístrojovém vybavení, o fyziologických in,terpretacích základn,ích psy 
chický ch jevů ap. 

Obsahová analýza článků ze š e d es á t ý c h let prokázala, že - kromě mo
delů převzatých z Pavlovova učení a obecně filozofických tezí, zakládajících 
materialistickou koncepci psychiky - za nejrozšířenější tezi marxistické psycho
logie byla shledána Riibin štejnova rnonistická koncepce . determinace psychic
kých jevů .. V souvis losti s prefe'rencí přírodovědecky orientované metodologie 
se v psych olo gii té doby uplatňuje také atomistický p fístup. 
Upevnění společenského pos tavení psychologie jako samostatného vědního 

oboru uniožnilo rozšířit časopis Ceskoslovenská psychologie (od r. 1965 vychází 
šest čísel ročně), založit speciální časopis při Rektorátu UK orientovaný na otáz
ky psychologie prá ce - ,,Psychologie v ekonomické praxi". Tato fáze šedesátých 
let odráží snahu psychologů reagovat ve své práci na závěry XII. sjezdu KSC 
zdůrazňující potřebu zapojení vědy do budování socialismu u nás. Tuto potřebu 
akcentuje i dokument ideologické komise ÚV KSČ „O naléhavých úkolech čes
koslovenské psychologie" z r. 1966, stimulující formování poznatkové základny 
do ucelených soustav v rá1nci jednotlivých teoretických disciplín a v závislosti 



104 / 

na nich se vytvqřejících speciálních soustav teoretických poznatků, zakládají
cích jednotlivé aplikační obory psychologie. 

Krizové obclob·í kolem roku 1968 se promítlo i do časopisu československá 
psychologie. časopis v těch letech přináší sice informace o širokém spektru 
psychologické produkce, ale postrádá koncepční orientaci. Většina statí je buď 
výraze1n pracovní orientace na psychologických pracovištích, ustavených na 
konci padesátých a začátku šedesátých let, nebo přináší info·rmace o výzkumech 
provedených v rámci kandidátských disertací, příp. o teoretických podkladech 
studovaného problému. Vedle m.yšlenkově bohatých, marxisticky dobře fundo
vaných příspěvků jsou publikovány i statě, v nichž jsou čtenáři inforrnováni 
(ne vždy dostatečně kriticky ) o řadě konceptuálních modelů, tezí a hypotéz 
světové nemarxistické tvorby , celkově však chybělo rozpracování ideologických 
ot-ázek a marxistických metodologických př-ístupů. 

Zásadnější obrat ke koncepční práci redakce nastává v sedmdesátých 
letech, po roce 1971, v němž oddělení školství a vědy ÚV KSČ vydává dva 
základní dokumen ty, prostřednictvím nichž kriticky hodnotí krizová léta a je 
Jich dopad ve společenských vědách, a tedy i v psychoLogii (,,Nástin kritické 
analýzy společenských véd"), a nastiňuje perspektivy dalšího vývoje výzkumné 
orientace a tím i překonání krizových let (,,Ak t uáln í problémy a některé ten
dence vývoje základního výzku11iu"). V důsledku těchtq dokumentů se časopis 

zaměřil hlavně na odhalení ideově politických zdrojů pravicového oportunismu 
a revizionis11iii. K jednotnější koncepci časopisu přispívá též i skutel-nost, že 
Psychologický ústav ČSAV má v té době již za sebou pět let činnosti a tudíž 
i dobré předpoklady pro plnění svých specifických úkolů vůči redakci. 

Časopis v té době odráži. snahu předních československých psychol.ogů upřes
nit představy o základních . psychologických kategoriích a tím prohloubit mar 
xisticko-leninskou metodologii studia psychických jevů., jak to jako naléhavý 
úkol vyplynulo z celostátního semináře pedagogů a psychologů - komunistů 

pořádaného z iniciativy ÚV KSC a prezidia ČSAV v říjnu r. 1972. Pod vlivem 
Leonťjevových prací věnovaných psychologické interpretaci pojmu činnost, byl 
tento pojem upřesněn i v naší ps ycholo gii . Podle tohoto pojetí má činnostní 

vazba subjektu na prostředí význa m pro formování jednotlivých psychických 
rnorfémů, tzn . že do popředí se dostávají tzv. 11iotor-i.cké teorie vzniku a for
mování představ a. poj11iů a m.echanis1nus interiorizace jakož to výkladový prin
cip vzniku postojových vlastností osobností. Pojem interiorizace je do české 

psychologie převzat 'částečně z prací Piagetových , ale zvláště od Vygotského 
a na něho navazujícího Leonťjeva. české překlady základních prací těchto vyni
kajících osobností zpřístupnily jejich dílo široké čtenářské obci a značně při
spěly k jeho popularizaci. 

Výše uvedený příklad ukazuje, že časopis se značně přičinil o roz$ířen-í inter 
pretace gnozeologického základu soustavy psychologických kategorií (jde pře
devším o kategorii odrazu a její vývoj, o vzájemné vzt'lhy mezi odrazem a zna
kem, činností a odrazem aj.). 
časopis začal též přinášet řadu informací o fundovaně založených empiric

kých výzkumech zabývajících se psychickými jevy nejen v obecné rovině, ale 
také v závislosti na specifických znacích naší populace. Pro tyto výzkumy je 
charakteristické jak začlenění řešených problémů do kontextu marxistických 
psy~hologických konceptů, tak i skutečnost, že se většinou jedná o původní pro
jekty, využívající modern ~ch statis!ických metod k vyhodnocování dat. ·V inter-



/ 105 

pretaci nálezů jsou zpravidla reflektovány zvláštnosti a specifické znaky zkou
mané populace, mající vliv na charakteristické znaky , příp. i dynamiku zkou
maného jevu. K nejstarším výzkumům tohoto druhu patří výzkurn psychických 
stavů (bdění, spánek) a projevů chování malého dítěte-kojence, o němž se na 
slrcinJ.cách časopisu referuje od r. 1971. Obsažné informace prináší časopis též 
o výzkumech zájmové str·uktury osobnosti, o variant.ách tem .pera7nent u, o kon
textových tevrií vlastností osobnost:i ap. 

V druhé po lovině 70. let jsou zvefejňovány studi e o odolnosti vúči stress o
vým situacím, vypracované v laboratořích Výzkurnného ústavu psychiatrického, 
a dále inforrnace o výsledcích longit'l.idinálně založených výzkumů sociáln'ich 
interakcí dětí s rodiči a o výzkumech morálního vý v oje, pro~áděných v Pf';y
chologickém ústavu ČSA V. Kromě těchto výzkumů se časopis zabývá řadou 
dílčích výzkumů orientovaných např. na zjištění psychodiagnostických a psy
chometrických vlastností p oužíva ných metod apod. 

Ve srovnání s obdobím sedmdesátých let se časopis československá psych o
logie v o s m d es á t ý c h l e t e c h ještě více koncentruje na výsledky psycho
logického výzkumu SPZV, a to v nové vazbě na společenskou praxi. V tornto 
období je řízen redakční radou, jejíž činnost je koncepčně ovUvňována doku
mentem „Jed notný program společenských věd po XV. sjezdu KSČ", který pro 
psychologii v roce 1976 rozpracovalo kolegium pedagogiky-psychologie ČSAV 
a schválilo prezidium ČSAV, a doku1nente'Tn .,, Vytváření cyklu základní vý
zku .m - apliko v aný výzkum-praxe v pedagogických a psychologických vědách" 

(1978). Myšlenky těchto dokumentů se odrazily v prograniovém prohlášení re 
dakční rady z roku 1980, které reflektuje jak dlouhodobé, tak i aktuální úko ly 
společenských věd, a tedy i psychologie, v období rozv inu tého socialismu. Re
dakční rada akcentuje větší měrou výchovné poslání časopisu. Orientuje čtenáře 

v ústředních teoretických otázkách současné psychologie, kterým věnuje řadu 

syn teti ckých a interdisciplinárně orientovaných studií a dbá, aby se stati při
sp ívající k řešení problému praxe opíraly o marx1.stická teoretická východiska. 
Sy stem at icky inf or niuje o plánech, průběhu a výsledcích badatelského úsilí 
psychologu v této oblasti základního a aplikovaného výzkumu. Pohotově reagu 
je, především formou iívodníků, na události celospolečenského politického cha 
rakteru. 

Výsledky obsahové analýzy základních článků a předběžných 1netodických 
sdělení nasvědčují tomu, že trvá orientace na otázku kategoriálního systému 
psychologických pojrnů ; zvláštní pozornost je věnována kategorii „sociální st;yk" 
( obi;čenijej a jejímu vztahu k pojmu činnost a k pojmu ko1nunikace, vztahu 
mezi individuá ln ím a společenským vědo;ní·1n apod. · 

Casopis system ati cky přináší informace o výzkumu prováděném v rá1nci 
SPZV, který je koncipován v soulad-u s dokumentem vypra covaným, kolegiem 
pedagogiky-psychologie ČSAV v roce 1981 - ,,Stav a. perspektivy rozvoje psy
chologi ckých věd v CSSR". V tomto obd obí vzniká vedle teoretických studií 
též řada úkolů empirické povahy. Refe ráty o nich maji na slránkách časopisu 
mimo obvyklých článků f onnu stručných výtahú„ ze sděleni na seminářích po
řádaných za účelem optimálního plnění úkolů psychologického výzkumu (viz 
sdělení z liblických se11iinářů o v ýsledcích SPZV). Forma publikace i diskusí 
z iiblický ch seminářů je odraze1n úsilí redakční rady hledat účinné ·metody 
sepětí praxe a vědy a tuto orientaci vědy na praxi prosazovat též u širok;é 
psychologické o bce. 



10 6 I 

V oblasti e-mpirického a teoretického výzkurnu byla v tomto období provedena 
zejména syntéza teorií kreativity, vypracována klasifikace druhů učení a inter
akční lwncepce osobnosti: interdisciplínárně byly p ojat y články zej1néna z ob
lasti psychologie umění a psychologie životního prostředí. 

Značn.ou pozornost věnoval čcisopis též dějiná1n české psychol ogie (první člá
nek vyšel v roce 1980 a od té doby jich bylo publikovano již sedm); návaznos t 
na tradi ce je přitoni chápána jako základní předpo ldad pro adekvátní začlenění 

psychol ogie clo ko1nplexu psychologického bádání v zemích RVHP. 

Kromě teoretické a nietodologické ori-entace a informovanosti o stávajících 
výzkumech po ,'>kytuje časopis psychologum i prostor pro diskusi. o aktuálních 
teoretických problémech, nietodofogických otázkách a o otázkách souvisejících 
s uplatnění1n psychologie v praxi; 1Tinohé z nich redakční rada sama iniciuje. 
Rubrika D i s k -use byla otevfena v roce 1961 . Tento počin byl do značné míry 
vyprovokován sktl-tečnosti, že stať o problematice vůle, zveřejněná v roce 1960, 
vyvolala mimořádně živou odezvu (první tři příspěvky diskusního charakteru 
eyly publikovány v rámci rubriky Hlavních článkú již v roce 1960). Nejvíce 
diskusních statí bylo věnováno uplatnění psychologie v jednotlivých oblastech 
společenské praxe. Pfíspěvky na toto té1na, otištěné v letech . 1957 - 1962, se 
většinou zabývají různými koncepce1ni začlenění psychologa do pracovního 
týmu, příp. vymezenfrn oblasti psychologovy kompetence na různých typech 
prac;ovišť. I v posledních třech letec h je věnována pozornost zktlšenostem 
s uplatňováním psychologie ve společenské praxi a nezřídka jsou předkládány 

náměty, jak předcházet nežádoucím problémům a jevům, které vznikají v inter 
akci psychologa s jinými profese1ni. Rešení těchto problérnů vyvolává často 
i otázky týkající se vhodnosti p·f-ípravy psychologů. Vzhledem k toniu, že Je vý 
uce psy cho logie se vyjadřil-jí i odborníci z lékařských kl'uh·ů, vvskytují se 
v těchto d-íslcusích zn-ačně odlis-né představy o přípravě budo-iicích psych ologii . 
Výniěna názorů na nápl,'í výuky psychologů jako otevřený problérn pokračuje 

i nadále. 

Dal ší z nejvíce diskutovaných otú.zek je vhodnost aplikace statistických metod 
při zpracovávání dat získan -ýdi v psychoiogickém výzkumu . Otázky explikace 
psychických jevů byly diskutovány .ien sporadi .cky, nejvíce však v · šedesátúch 
letech (problematika vůle - pět pfíspěvlců, fyziologické m.echan isniy pa-měti -
tři příspěvky). Z pozice metateorie byla vedena diskuse o charakteru psycholo
gického jazyka a o povaze psychologické terrninoLogie. V to1nto období byly 
před·mětem diskuse též diagnostické rnetody používané v klinické praxi. 

Od založení časopisu se věnuje nemalá pozornost recenzí rn knižních publi
kací. První čtyři ročniky kromě recenzí též systeniaticky přinášejí základní 
iníormace o obsahu odborných časopisů vycházejících zejména v s.ocialistických 
zen1;ích (v pozdějších ročnících je referováno o těchto časopisech jen výběrově). 

Do roku 1972 přinášel časopis o knihách jednak recenze (kritické hodnocení 
pří.nosit dané práce), jedn.ak - pod záhlavím „referáty" - stručné informace, 
kíeré pouze seznam .avaly čtenáře s obsahem , publ ikace a nečinily si nárok na 
kritické zhodnocení . Jednotlivé ročníky časopisu obsahují různý počet recenzí; 
např. v roce 1962 bylo otištěno pouze 11 recenzí, zatÍ?nco v roce 1979 to bylo 
122 recenzí. Nižší počet recenzí byl způsoben převážně přednostním zařazením 

důležitějších článků (jako tomu bylo třeba v přípa~ě referátii z Psychologic 
kých dni 1 nebo z psychologického sjezdu). 



/ 107 

Krizová léta (1968-1971) se projevila i v léto rubrice, a to pře-vážně thn , že 
uvederté ročníky térněř vůbec nepřinášejí recenze sovětských publikací. Tak 
v roce 1968 je z 32 re cenzí pouze jediná věnována sov~tské pníc i, v roce 1969 
bylo Tecenzo vá no 37 publ i kaci, a1e z toho opět 1Jou.ze jed.na od sov,ětskýcl?J 

auton .1, ročník 1970 pfiná §i ze 72 recenzí pouze tři recenze sovětských p rací. 
Tema ti cká analýza recenzo v aných knih v 70. a 80. letech tLkazuje, že jejich 

-z;ýbě1: 1ien í elán jen odborni,ni zájniem . českých a slovenských psychologů, al e 
je dokladem , hI -ubš ího sepětí československé psychologie s psychologií socialis
tic kých zerní, zejména v SSSR. 

časopis informtije čtenáře i o psychologickém dění, zejména o konferencích 
a seminářích, a o stavbě a poslání psychologických pracovišť (nejen u nás, a.le 
také v zahraničí, zvláště v zemích RVHP) v rubrice Psy c hologie tt nás 
a v z a lir ani čí. Tyt~ informace pocházejí z p(!ra účastníku konferencí nebo 
návštěvník'Li pfíslušných pracovišť a jsou proto psány pod vlivem osobních 
dojmů. 

Do rámce této rubriky spadají i zprávy o význarnný ch životních jubileích, 
příp. úmrtích předních českých a slovenských psychologů. časopis těmto vý 
ročírn věnuje značnou pozornost . V článcích tohoto typu je zpr avidla zevrubně 
zhodnocen význam příslušné osobnosti pro rozvoj určité psychologické disciplí 
ny , resp. psychologie jako celku. 

Z formálního hlediska rná časopis t e m a ti c k o u $ t r it 7c t u r u , která byla 
p od vlivem zkušenosti postupně upravována. Zatím co čísla ročn:íku 1957 byla 
člen,ěna do šesti rubrik (1 - Statě, 2 - Metodická sdělení 3 - Referáty a ,·ecenze, 
4 - Přehled časopisů, 5 - Konference a 6 - Psychologie ti nás a jinde. Drobn é 
·zp1·ávy), bd ·roku 1958 1ná časopis již osm , ru b1·ik. ( objevttj e s,z samostatná ru b1·i
ka .,Psychologie u nás a jinde" a původní čtvrtá a p át á rub rika byly spolu 
s ,,.Drobným .i zprá.varni" sloučeny v jedino 1.i rubriku ,,Zprc ív y" ). Od r . 1961 byla 
vyčleněna samostatná rubrika „Di skuse" ; o deset le t; později (I 97 1) byla usta
vena rubrika .. ,Referáty", do níž byly zařazeny článlcy z pracc ·vá.va né kom:pi7:.lč

ním zpilsobem nebo obsahující literární pfehl.ed. zkonnuiného problému. Pii
vodní t-řetí r ubrika byla tedy rozdělena do dvou sam ;ost .atných . n .ibrík, přičernž 
došlo i ke zrněně náplně. Některé ročníky obsahují ta.ké jednorázově zavedenou 
1nono ternatickou, nibriku uvádějící infonnace o refe ráte ch z určitého pracovn í ho 
zasedání. 

Te1natická pfestavba, která byla zahájen a na sld on)cu 70. let, vede k detail 
nějšíniu členění rubrik uveřej1hijících sdělení o výsLedci<.:h výzkum,u a vědecko
výzkumné činnosti. Vznika jí také nové rubriky -(např. ,,Teoretické stati" , ,,Pře
hle dové studie", ,,Empirický a experimentální výzkurn", _,,Historie psychologie", 
,,Na ponioc praxi" a jiné), odrážející značně široké spektrum psychol ogické pro 
dukce. Jednotlivé ročníky časo1Jis1.t obsahují též variabilní rubriky, které jsou 
redakbií radou zqváděny podle povahy příspěvků. Tato skutečnost dov oluje 
v rámci bilancován í konstatovat, že v pnlběhu více než čtvrtstoletého vývoje 
se z časopisu stal a solidní základna pro .$-iřeni p sychologických poznatků, která 
sice není z hlediska oborů. a te1nati ckých okruhů TOvnoniěrně vybudována, ale 
v zásadě dobfe odráží jednoUivé oblasti psychologické tvorby. 

Náš časopis, kte r ý reprezentuje česk,oslovenskou psychologickou tvorbu ve 
světě. vsiupu_je clo čtvrtého decenia svého trvání . V něm oslavfrne význarnná 
výročí světově znániých průkopníků naši vědy - čtyřsté výročí narození Jana 
Am ose K om .enského (1992) a dvousté vý·ročí narození Jana EvangeLisly Purkyně 



108 / 

(1987) - a sté výročí narození vynikajících osobností mladšího období dějin 

české psychologie - Václava Příhody (1989) a Vilé1na Chmelaře ( 1992). 

časopis jubiluje v roce XVII . sjezdu KSC, jehož závěry zava zu jí - i nás, p sy 

chology, k mobilizaci všech sil ve prospěch dalšího rozvoje na ší socialistické 

vlasti. V-ýznam našeho pod ílu vystupuje v souvíslosti s dů.razem na člověka jako 

nejdůležitější článek dalšího vývoje a tomu odpovídajícímu zaměření na metody 

a styl práce s lidmi a t:vorbu psychologicky vhodné atmosféry pro rozvoj jejich 

inicí~tivy a aktivity. 
Přejeme našemu časopisu, aby v duchu svého pr ogramového pr ohlášení i na

dále důsledně plnil své poslán í, plně se angažoval při řešení aktuáln ích otázek 

praxe, orientoval čtenáře v ústředních teoretických a metodo!ogických otázkách 

současné psychologie, pohotově přinášel info1-mace o výsled cích p sychologické

ho zkoumání a byl progresívní diskusní tribunou hledání nových cest k pozná-

vání podstaty psychických jevů. Redakční rada 


